ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
/б. o i. т х .  №

Иркутск
Об отзыве на проект феде
рального закона № 47435-8 «О
продуктах жизнедеятельности
сельскохозяйственных живот
ных и внесении изменений в
отдельные законодательные
акты Российской Федерации»

Рассмотрев проект федерального закона № 47435-8 «О продуктах
жизнедеятельности сельскохозяйственных животных и внесении измене
ний в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руковод
ствуясь статьей 39 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Россий
ской Федерации», статьей 109 Регламента Законодательного Собрания Ир
кутской области, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

направить в Государственную Думу Федерального Собрания Рос
сийской Федерации положительный отзыв на проект федерального закона
№ 47435-8 «О продуктах жизнедеятельности сельскохозяйственных жи
вотных и внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий
ской Федерации» (прилагается).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Приложение
к постановлению
Законодательного Собрания
Иркутской области
от
№

ОТЗЫВ

на проект федерального закона № 47435-8 «О продуктах
жизнедеятельности сельскохозяйственных животных и внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Законодательное Собрание Иркутской области в соответствии со
статьей 39 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об
общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской
Федерации», статьей 109 Регламента Законодательного Собрания Иркут
ской области направляет в Государственную Думу Федерального Собра
ния Российской Федерации отзыв на проект федерального закона
№ 47435-8 «О продуктах жизнедеятельности сельскохозяйственных жи
вотных и внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий
ской Федерации», внесенный сенаторами Российской Федерации Артамо
новым А.Д., Майоровым А.П., Митиным С.Г., Афанасовым М.А., Новожи
ловым В.Ф., депутатом Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации Кашиным В.И. (далее -  законопроект).

Законопроектом предлагается отдельное специальное правовое регу
лирование отношений в области обращения с продуктами жизнедеятельно
сти сельскохозяйственных животных, определяющее продукты жизнедея
тельности сельскохозяйственных животных как источник повышения пло
дородия почв, а также предлагается вывести регулирование указанных от
ношений из-под действия Федерального закона от 24 июня 1998 года
№ 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления».

Отнесение продуктов жизнедеятельности сельскохозяйственных жи
вотных к отходам производства и потребления в настоящий момент влечет
необходимость исполнения сельскохозяйственными товаропроизводите
лями требований к обращению с отходами, включая получение лицензий
(на деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации,
обезвреживанию, размещению отходов I -  IV классов опасности), оформ
ление паспортов, разработку проектов нормативов образования и лимитов
на их размещение, расчет и внесение платы за негативное воздействие на
окружающую среду.

Предлагаемые законопроектом изменения направлены на эффектив
ное вовлечение в хозяйственный оборот продуктов жизнедеятельности
сельскохозяйственных животных, а также на снижение издержек произ
водства на единицу конечной продукции.

2

Проблема актуальна для Иркутской области.
Предлагаемые законопроектом изменения не окажут негативного

воздействия на окружающую среду, так как согласно законопроекту реали
зация продуктов жизнедеятельности сельскохозяйственных животных в
целях повышения плодородия почвы должна осуществляться в порядке,
предусмотренном требованиями технологического регламента и техниче
ских условий, которые разрабатываются и утверждаются собственником
продуктов жизнедеятельности сельскохозяйственных животных на осно
вании обязательных требований, установленных федеральным органом ис
полнительной власти, осуществляющим функции по выработке государ
ственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере агро
промышленного комплекса.

На основании вышеизложенного Законодательное Собрание Иркут
ской области направляет положительный отзыв на законопроект.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников